PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

Ata nº 10/2020 da Reunião do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Civil, sob a CONVOCAÇÃO n
o
 10/PPGEC/ColDel/2020. Aos onze dias do mês de 2

novembro de 2020, às dezesseis horas, estiveram reunidos, por videoconferência, por meio da 3

plataforma Conferencia web – RNP, na sala https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-4

delegado-do-ppgec, os professores: Poliana Dias de Moraes, Ana Paula Melo, Fernanda 5

Fernandes Marchiori, Leandro Fleck Fadel, Wellison José de Santana Gomes, João Victor Staub 6

de Melo, Breno Salgado Barra, os representantes discentes: Auro Cândido Marcolan Júnior, 7

Lucas Onghero e Emmanuelle Stefânica Holdefer Garcia. Abrindo a sessão, sob a presidência da 8

Profª. Poliana Dias de Moraes, agradeceu-se a presença de todos e solicitou-se a inclusão de 9

novo item de pauta: 9) Solicitação de matrícula em estágio pós-mestrado. Colocada em 10

votação, a inserção foi aprovada por unanimidade. Então, desenvolveu-se o a pauta de trabalho 11

que segue. 1) Aprovação da ata da reunião de colegiado do dia 14/10/2020. Prof. Fernanda 12

Fernandes Marchiori sugeriu correções na redação da ata. Colocado em votação o texto 13

corrigido, este foi aprovado por maioria, tendo em vista a abstenção do Prof. Breno Salgado 14

Barra, que não integrava o Colegiado na data da reunião. 2) Solicitação de aprovação de banca 15

de mestrado. a) Req.: Shahla Felisbino Dias; Orientadora/moderadora: Profª. Fernanda 16

Fernandes Marchiori. Título: Estudo de Critérios para Seleção de Licitantes de Obras Públicas 17

evitando Contratações Anormalmente Baixas. Banca formada por: Profª. Luciana Londero 18

Brandli, UPF; Prof. Antônio Edésio Jungles, UFSC/ECV; Prof. Antônio Cezar Bornia, 19

UFSC/EPS; Profª. Ana Paula Melo, UFSC/ECV (Suplente). Data: 17/12/2020.  Horário: a 20

definir. Relator: Prof. Ana Paula Melo. O parecer favorável à composição da banca foi aprovado 21

por unanimidade. 3) Solicitação de aprovação de banca de doutorado. a) Req.: Vanessa 22

Fernandes Cesari; Orientador/moderador: Prof. Fernando Pelisser. Coorientador: Prof. 23

Alexandre Mikowski. Título: Propriedades micro-nanomecânicas de concretos de ultra-alto 24

desempenho reforçados com microfibras metálicas. Banca formada por: Prof. Holmer Savastano 25

Junior, USP; Prof. Bernardo Fonseca Tutikian, UNISINOS; Prof. Philippe Jean Paul Gleize, 26

UFSC/ECV; Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto, UFSC/ECV; Prof. Rafael Holdorf Lopes, 27

UFSC/ECV (Suplente). Data: fev/2021 Horário: a definir. Relator: Prof. Fernanda Fernandes 28

Marchiori. Tendo em vista o requerente ter cumprido todas as exigências regimentais e ter 29

publicado um artigo em uma revista classificada em A1 pela CAPES, o parecer favorável da 30

relatora foi aprovado por maioria. 4) Solicitação de prorrogação de prazo Aprovados por 31

unanimidade - 1ª Prorrogação a) Requerente: Alverlando Silva Ricardo. Doutorado Relatoria: 32

Coordenação. b) Requerente: Auro Candido Marcolan Júnior. Doutorado Relatoria: 33

Coordenação. c) Requerente: Francieli Schoenhals Delavy. Mestrado. Relatoria: Coordenação. 34

d) Requerente: Jéssica Kuntz Maykot. Mestrado.  Relatoria: Coordenação. e) Requerente: 35

Madeleing Taborda Barraza. Doutorado. Relatoria: Coordenação. A Coordenação relatou as 36

solicitações de primeira prorrogação de prazo de todos os requerentes, informando que todas as 37

solicitações estavam contempladas no regimento do programa, sendo de parecer favorável a 38

todos os pedidos. Os pareceres favoráveis foram aprovados por unanimidade. 2ª Prorrogação. 39
a) Requerente: Henrique Duarte Sales Carvalho- Doutorado. Relatoria: Coordenação. b) 40

Requerente: Paulo Roberto Pizzini - mestrado. Relatoria: Coordenação. A Coordenação relatou 41

as solicitações de segunda prorrogação de prazo de todos os requerentes, informando que todas 42

as solicitações estavam contempladas no regimento do programa, sendo de parecer favorável a 43

todos os pedidos. Os pareceres favoráveis aos pedidos dos requerentes foram aprovados por 44

unanimidade. 5) Solicitação de estágio docência a) Requerente: Prof. Fernando Pelisser. Aluno: 45

Artur Spat Ruviaro. Relator: Prof. Ana Paula Melo. A relatora informa que a solicitação do 46

requerente se refere a uma única disciplina (ECV 5302 – Materiais de Construção), na qual o 47

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

aluno não poderá assumir mais do que 25% (vinte e cinco por cento) da carga horária da 48

disciplina. Ela recomenda a aprovação de 03 créditos, correspondentes a 18 aulas-aula do 49

discente em sala de aula para cada turma, e o total de 14 horas-aula para a preparação de vídeos 50

didáticos referentes às práticas de laboratório, totalizando 50 horas-aula. O parecer da relatora foi 51

aprovado por unanimidade. 6) Solicitação de encerramento e emissão do certificado em 52

estágio pós-doutorado. a) Requerente: Clarissa Debiazi Zomer, Supervisor: Prof. Ricardo 53

Rüther. Relator: Prof. Fernanda Fernandes Marchiori. A relatora informa que: o processo atende 54

à Resolução Normativa nº 36/CUn/2013, apresentando os documentos comprobatórios 55

necessários; a requerente realizou as 4 prorrogações possíveis, de acordo com esta Resolucão 56

Normativa; apresenta relatório de atividades contendo a publicação de 12 artigos em periódicos 57

indexados e 13 artigos em anais de congressos nacionais e internacionais, durante o período do 58

seu pós-doutorado (de 01/10/2014 a 04/10/2020) e que o professor orientador, Ricardo Rüther, 59

emitiu declaração dizendo estar de acordo com o relatório final apresentado pela candidata 60

Clarissa Debiazi Zomer, como requisito para conclusão do pós-doutorado. O parecer favorável 61

da relatora ao pedido da requerente foi aprovado por unanimidade. 7) Solicitação de validação 62

de disciplinas. a) Req.: Cibelle Dias de Carvalho Dantas Maia. Relator: Prof. Leandro Fleck 63

Fadel Miguel. O parecer do relator, favorável à da validação de 6 disciplinas, totalizando17 64

créditos, foi aprovado por unanimidade. 8) Solicitação de mudança de orientação a) 65

Requerente: Letícia Gabriela Eli. Orientador atual: Prof. Roberto Lamberts. Nova orientadora: 66

Profª. Ana Paula Melo. Relator: Prof. Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer favorável da 67

relatora à solicitação da requerente foi aprovado por unanimidade. 9) Solicitação de matrícula 68

em estágio pós-mestrado. a) Requerente: Leonardo de Aguiar Corrêa. Supervisor: Prof. Ana 69

Paula Melo. Relatora: Prof. Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer favorável da relatora à 70

solicitação do requerente foi aprovado por unanimidade. b) Requerente: João Paulo Maciel de 71

Abreu. Supervisor: Prof. Ana Paula Melo. Relatora: Prof. Fernanda Fernandes Marchiori. O 72

parecer favorável da relatora à solicitação do requerente foi aprovado por unanimidade. Às 73

dezoito horas, concluiu-se a pauta de trabalho, agradeceu-se a presença dos membros do 74

colegiado, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente ata que vai assinada pela coordenação. 75

 76

Florianópolis, 11 de novembro de 2020. 77

 78

 79

 80

  Prof. Poliana Dias de Moraes

Coordenadora do PPGEC

 81

		2020-12-10T08:59:18-0300